UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 652 de 10 de julho de 2018

Retifica o Edital nº 561 e 562 de 20 de junho de 2018 que tratam dos

processos seletivos para ingresso aos cursos de pós-graduação de

mestrado e doutorado, respectivamente, do Programa Multicêntrico de

Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PMPG-CF da UFRJ.

O coordenador local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em

Ciências Fisiológicas torna público o presente Edital, contendo retificações

relativas aos Editais nº 561 e 562 de 20 de junho de 2018, publicado no Boletim

da UFRJ Número 27 - 5 de julho de 2018 e no DOU de 27/06/2018 Edição 122

Seção 3 Página 100, que trata da Seleção de Candidatos para o Mestrado e

Doutorado Acadêmico em Ciências Fisiológicas para o segundo período letivo

de 2018.

Art.1º - Altera o Item I.3 do Edital 561 de 20 de junho de 2018 e item I.3

do Edital 562 de 20 de junho de 2018 modificando o período de inscrição para

09 de julho a 09 de agosto de 2018.

Art.2º - Altera o Item V do Edital 561 de 20 de junho de 2018 e item V do

Edital 562 de 20 de junho de 2018 modificando a data de homologação das

inscrições para 13 de agosto de 2018.

Art.3º - Altera o Item VI.2 do edital 561 de 20 de junho de 2018 modificando as

datas para o processo seletivo:

- 29/08/2018 (9:00-13:00h): Prova escrita;

- 29/08/2018 (14:00 – 17:00h): Prova de inglês

- 29/08/2018 (13:00-17:00h): Análise de currículo

- 30/08/2018 (a partir das 10:00h): Arguição e análise do Pré-Projeto

Art.4º - Altera o Item VI.2 do edital 562 de 20 de junho de 2018

modificando as datas para o processo seletivo:

- 12/09/2018 (9:30-11:30h): Prova de inglês.

- 12/09/2018 (13:00-17:00h): Análise do currículo.

- 13/09/2018 (a partir das 10:00h): Arguição e análise do Pré-Projeto

Art.5º - Altera o Item VII.4 do edital 561 de 20 de junho de 2018

modificando a data para a entrega do arquivo digital para a etapa de arguição e

análise do Pré-Projeto que passará a ser o dia 30/08/2018, entre 09:00-09:50h.

O processo de arguição dos candidatos inicia-se às 10:00h do dia 30/08/2018,

Art.6º - Altera o Item IX do edital 561 de 20 de junho de 2018 modificando

a data para a divulgação dos resultados do processo seletivo a partir do dia

03/09/2018.

Art.7º - Altera o Item VII.3 do edital 562 de 20 de junho de 2018

modificando a data para a entrega do arquivo digital para a etapa de arguição e

análise do Pré-Projeto que passará a ser o dia 13/09/2018, entre 09:00-09:50h.

O processo de arguição dos candidatos inicia-se às 10:00h do dia 13/09/2018.

Art.8º - Altera o Item IX do edital 562 de 20 de junho de 2018 modificando

a data para a divulgação dos resultados do processo seletivo a partir do dia

17/09/2018.

Rodrigo Nunes da Fonseca

Diretor do NUPEM / UFRJ-Macaé

Jackson de Souza Menezes

Coordenador Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em

Ciências Fisiológicas